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Referat fra FØJO projektmøde  
 
FØJO’s sekretariat gennemfører i forsommeren 2002 en runde hvor de enkelte 
forskningsprojekter i FØJO II besøges. 
 
Dagsorden for møderne: 
1. At diskutere fremdriften i projekterne, evt. se forsøg/faciliteter og diskutere evt. behov for 

justeringer i planerne. 
2. At diskutere statusrapporteringen. Udgangspunkt i rapporten for 2001 - målet er et 

forbedret paradigma som grundlag for den internationale midtvejsevaluering i efteråret 
2002. 

3. At diskutere formidling og kommunikation, herunder FØJO's nye hjemmeside (se  
www.foejo.dk). 

4. Internationalt forskningssamarbejde 
5. Forskeruddannelse, herunder SOAR. 
6. Projektlederens ønsker og forslag til det fremtidige samarbejde.  
 
Forslag til beslutninger og handlinger er skrevet med kursiv skrift. 
 
 
III.2 Scenarieanalyser for udvikling af økologisk jordbrug 
FØI, tirsdag den 14. maj 2002  
 
Deltagere: Søren Frandsen, Lars Bo Jacobsen, Brian Jacobsen, FØI og Erik Steen 

Kristensen, FØJO 
 
Ad 1 WP1 er en måned forsinket, hvilket dog forventes indhentet inden jul i år. Det blev 

diskuteret, hvorvidt grønsagsafgrøder var inkluderet.  
 Det blev aftalt, at ESK tager kontakt til Claus Grøn med henblik på en drøftelse 

heraf. 
 
 WP4 er foran – inkluderer mere end oprindelig planlagt. AAGE er således gjort 

dynamisk, således at den kan simulere forløbet af omlægningen i perioden 1995-99. 
Det er i sig selv videnskabeligt innovativt, og herved vil der kunne ske en præcisering 
af det præferenceskift, der skete i denne periode. 

 
 WP5. God fremdrift. Det blev indgående diskuteret, hvorvidt scenarieanalyserne 

kunne udvides til at omfatte et internationalt (EU) perspektiv. Herunder analyser af 
hvorvidt økologi kan anvendes som et middel til at sænke overskudsproduktion af 
landbrugsvarer på EU-niveau. I praksis vil det indebære større anvendelse af den 
økologiske produktionsmetode uden, at øko-produkterne bliver markedsført som 
økologiske (= svensk model). Rationalet herfor er, at de øvrige benefits ved øko 
(mindre miljøbelastning, beskæftigelse i landdistrikterne, lave 
transaktionsomkostninger osv.) kan opveje nedgangen i værditilvæksten i 
landbrugssektoren. 

 
 Et større internationalt perspektiv kan formentlig kun gennemføres på bekostning af 

det regionale, dvs. at WP3 bliver nedprioriteret. 
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Ad 2 Det blev fremhævet, at det ideelle er at inddrage evaluørerne konstruktivt i eventuelle 

justeringer, f.eks. ved at lægge flere justeringsmuligheder frem for evalueringspanelet 
 
Ad 3 Det blev foreslået, at links-dannelsen skulle ske ved at brugerne selv kunne foreslå 

oprettelse af nye links. 
 
Ad 4 Det blev vurderet, at der ikke umiddelbart var gode udsigter. 
 
Ad 5 Der vil blive koordineret med Poul Rye Kledal og det nye komplementerende projekt 

"SAMSON" 
 
Ad 6 Intet. 
 


